АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.12.2021                                                       с. Подгорное                                                   № 210

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Подгорнского сельского поселения на 2022 год

Руководствуясь Постановлением Правительства РФ от 25 июня 2021 г. N 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Совета Подгорнского сельского поселения от 25.06.2021 № 17 «Об утверждении положения по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Подгорнского сельского поселения», Уставом муниципального образования «Подгорнское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить программу профилактики нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, законодательства при осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Подгорнского сельского поселения на 2022 год согласно приложению.
2. Должностным лицам администрации Подгорнского сельского поселения, уполномоченным на осуществление муниципального контроля обеспечить выполнение профилактики нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, законодательства при осуществлении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Подгорнского сельского поселения, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в печатном издании «Официальные ведомости Подгорнского сельского поселения» и размещению на официальном сайте Подгорнского сельского поселения.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Подгорнского сельского поселения                                                          А.Н. Кондратенко

ПРИЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]Утверждено постановлением Администрации Подгорнского сельского поселения от 17.12.2021 № 210

Программа профилактики нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами по осуществлению муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории Подгорнского сельского поселения на 2022 год

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве, проводимого в границах Подгорнского сельского поселения (далее – муниципальный дорожный контроль).
Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных требований определяет мероприятия и сроки их реализации, муниципальный дорожный контроль осуществляется Администрацией Подгорнского сельского поселения.
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Вид муниципального контроля: муниципальный   контроль   на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов.
Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   является соблюдение гражданами, организациями и индивидуальными предпринимателями (далее – контролируемые лица) обязательных требований:
1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог:
а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;
б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;
2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок;
Предметом муниципального контроля является также исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.
Объектом муниципального контроля являются автомобильные дороги, находящиеся в границах Подгорнского сельского поселения.
[bookmark: _Hlk90477871]Общее количество подконтрольных лиц, включенных в план проведения проверок по муниципальному контролю в 2022 году – 0.
Штатная численность должностных лиц Администрации Подгорнского сельского поселения, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в 2022 году - 1.
Функции по муниципальному дорожному контролю осуществляет заместитель Главы Подгорнского сельского поселения.
Проверки проводятся в соответствии с нормативными правовыми актами и муниципальными правовыми актами, регламентирующими деятельность в сфере муниципального контроля:
1. Федеральным законом N 257-ФЗ от 08.11.2007г. «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».
2. Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации,
4. Решением Совета Подгорнского сельского поселения от 25.06.2021 № 17 Об утверждении положения по исполнению муниципальной функции «Осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Подгорнского сельского поселения».
5. Настоящим планом проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на соответствующий год.
При обращении граждан, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей подробно разъяснялись вопросы обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Подгорнского сельского поселения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными актами Томской области и муниципальными правовыми актами. Результаты проведения проверок соблюдения действующего законодательства в суде не оспаривались, жалоб на действие (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, не поступало. Случаев причинения гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, в отношении которых осуществлялся муниципальный контроль, вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, а также случаев возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, не установлено.
Плановые проверки юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в сфере обеспечения сохранности автомобильных дорог местного значения в 2021 году не проводились.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы

Целью программы является предупреждение нарушений гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.
Целями профилактической работы являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.
Задачами профилактической работы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры организаций и граждан в сфере рассматриваемых правоотношений.
В положении о виде контроля мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц, не установлены, следовательно, меры стимулирования добросовестности в программе не предусмотрены.
В положении о виде контроля самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) не предусмотрена, следовательно, в программе способы самообследования в автоматизированном режиме не определены (ч.1 ст.51 №248-ФЗ).
Раздел 3. Программные мероприятия

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1.
	Размещение и актуализация на официальном сайте Подгорнского сельского поселения перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Подгорнского сельского поселения.
	январь-февраль 2022 года
	Специалист уполномоченный на осуществление муниципального контроля

	2.
	Осуществление информирования граждан, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством:
- разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований;
- проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и на официальном сайте;
- устного консультирования по вопросам соблюдения обязательных требований, письменных ответов на поступающие письменные обращения.
	в течение 2022года
	Специалист уполномоченный на осуществление муниципального контроля

	3.
	В случае изменения обязательных требований:
· подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие;
подготовка и распространение рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований.
	по мере необходимости
	Специалист уполномоченный на осуществление муниципального контроля

	4.
	Подготовка и размещение на официальном сайте Подгорнского сельского поселения обобщения практики осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения в границах Подгорнского сельского поселения, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.
	до 15 апреля года следующего за отчетным
	Специалист уполномоченный на осуществление муниципального контроля

	5.
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации.
	при наличии сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований
	Специалист уполномоченный на осуществление муниципального контроля

	6.
	Разработка, утверждение и актуализация Программы профилактики нарушений обязательных требований гражданами, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями на 2023 год.
	октябрь-декабрь 2022 года
	Специалист уполномоченный на осуществление муниципального контроля

Раздел 4. Оценка эффективности программы.
	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	1.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

	100%

	2.
	Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование.

	Исполнено / Не исполнено

	3.
	Доля выданных предостережений по результатам рассмотрения обращений с  подтвердившимися сведениями о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и  в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (%).
	20% и более

	4.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием.

	100%